
1. Elaeagnus angustifolia L. —hlošina úzkolistá
(„česká oliva") Tab. 103/3

Elaeagnusangustifolia LINNAEUSSp.Pl. 121,1753.

Opadavý strom 5—10m vys., někdy keř, s kme-
nem často křivým nebo nakloněným do 30 cm
v průměru; borka podélně brázditá, třásnitě od-
lupčivá. Letorosty stříbřité, kryté štítkovitými tri-
chomy, starší větve červenohnědé, často trnité; pu-
peny vejcovité, stříbřité. Listy vejčitě kopinaté až
úzce kopinaté, čepel 2—10cm dl., 0,5—2,0cm šir.,
zpočátku oboustranně stříbřitá, později svrchu ze-
lená, na rubu trvale střibřitá, hustě pokrytá Štít-
kovitými trichomy. Květy po 1—3v úžlabí listů,
zvonkovité, 5—9mm dl., vně hustě pokryté stříbři-
tými trichomy, uvnitř žlutavé. Plody elipsoidní,
8—15mm dl., žlutohnědé, kryté střibřitými tricho-
my, dužina moučnatá, pecka 6—10mm dl. U pěs-
tovaných forem plody 20—30mm dl.

2n = 28 (extra fines)

2. Hippophae L. rakytník

Hippophae LINNAEUSSp.PI. 1023,1753.

Poměrně často vysazována v parcích a zahra-
dách, nejhojněji na j. Moravě, ojediněle zplaňuje.
V Čecháchpoprvévysazenavr. 1835(Praha,Krá-
lovská obora). Přirozeně je rozšířena od Středo-
zemí přes Malou Asii, Kavkaz, evropské Rusko,
z.Sibiř,StředníAsiidoMongolska,ČínyaHimá-
laje. - Mapy: KRÜSSMANNEvrop. Dřeviny 67, 1978
(neúplný areál); MEUSELet al. 1978:296.

Světlomilná dřevina odolná k suchu a imisím.
Vhodná jak pro městské výsadby, tak i do remíz-
ků. Netrpí chorobami ani okusem zvěří.

Poznámka: V parcíchav posledníchletech také kolem
silnic a dálnic je vysazovánahlošina střlt)rná —Elaeagnus com-
mutata BERNH.ex RYDB.Je to netrnitý keř hojné tvořící koře-
novévýběžky, s letorosty skořicově hnědými. Pochází zeSever-
ní Ameriky. Zřídka je v parcích pěstována hlošina okoličnatá -
Elaeagnusumbellata THUNB.Je to keř 2—4m vys.,častotrni-
tý, s listy podlouhle eliptickými, 3—7cm dl., na okraji zvlněný.
mi, na rubu s hnědými šupinovitými trichomy. Plody jsou téměř
kulovité,zazralostičervené.Jedomácív Čínéa Japonsku.

Li t.: VESELÝR.(1963):Rakytml<úzkolistý,krásnáaužitečnárostlina.Živa II —RousyA. (1971 ThegenusHippo-
phaë L A taxonomic study. Ann. Bot. Fenn. 8:177—227.—VALÍČEKR. (1978): Rakytnłk Perspektivní léčivá rostlina. Naše Lieč.
Rastl. 15:135—137.—[Anonymus] Pg (1979): Rakytmk, jeho význam a racionální reprodukce. Lesn. Aktuality ze Světa 15/9—10:
56—58.—(Anonymus] OR (1980): Rakytnłk žlaznatý —nedoceněný keř. Lesn. Pr. 59:186—187.—[Anonymus] RK (1988): Rakytnłk
řešetlákový—ochranaproti erozisvahůvevyššíchpolohách.Ochr.TvorbaŽivot.Prostředí10/5:29—30.

Dvoudomé opadavé dřeviny. Listy střídavé. Květy jednopohlavné na loňských větévkách, samčí
sčešulíkratší než cípykalicha, tyčinky 4, samičísčešulídelší nežcípy kalicha.Plod nepravápeckovice,
pecka s 1podélnou brázdou.—3 druhy v Evropě a Asii. —Entomogam. Endozoochor.

1. Hippophae rhamnoides L. —rakytník řešetlá-
kový (rakytmlc úzkolistý) Tab. 103/1

Hippophae rhamnoides LINNAEUSSp.PI. 1023,1753.

Ffrnitý keř nebo strom m vys., s černo-
hnědou šupinatou borkou. Letorosty kryté stříb-
řitými šupinovitými a hvězdovitými trichomy, poz-
ději rezavě hnědé, na konci často trnité. Pupeny
téměř kulovité, 2—3mm dl., šupiny bronzově hně-
dé. Listy čárkovitě kopinaté až čárkovité, celokraj-
né, čepel 2—8cm dl., 0,2—0,6(—0,8)cm šir., svrchu
hnědozelená, na rubu hnědavě až žlutostřĺbřitě
plstnatá, s hvězdovitě šupinovitými trichomy, na
okraji slabě podvinutá, řapík kratičký. Květy hně-
davě zelené, samčí v kláscích na bázi letorostů,
3—4mm dl., 3,0—3,5mm šir., samičí květy ve sva-
zečcíchpo 2—5v paždí letorostů, 2,5—4,0mm dl.,
asi 1,5mm šir. Plody elipsoidní až téměř kulovité,
0,6—1,0cm dl., 0,3—0,6cm šir., oranžové; pecka
tmavohnědá až téměř černá, lesklá. III—IV (před
rašením nebo zároveň s rašením listů). Ff.

2n = 24 (extra fines)
Poměrně častovysazovánv parcích, zahradách

a na sídlištích,nejhojnějive v. Čechácha na j.

474 Elaeagnus / Hippophae

Moravě.V Čecháchpoprvévysazenv r. 1835(Pra-
ha, Královská obora). Přirozený areál velmi dis-
junktní. Pobřeží z. Evropy a Skandinávie až po 680
s.š.,Alpy, Apeniny, Karpaty. Malá Asie, Kavkaz,
pohoří Střední Asie a j. Sibiře, Mongolsko, Himá-
laj, Tibetská plošina, Severočínská hornatina. —
Mapy: KRÜSSMANNEvrop. Dřeviny 71, 1978;MEU-
SELet al. 1978:296; HULTÉN NE 1986:655. Světlo-
milná dřevina odolná k mrazu, suchu i imisím.
Vhodná jak pro městskévýsadby,tak i pro remíz-
ky. Vyznačuje se silnou kořenovou výmladností.
Meliorační dřevina zlepšující půdu, na kořenech
má nitrogenní baktérie. Plody mají vysoký obsah
vitaminu C. Velkoplodé kultivary jsou pěstovány
jako ovoce např. v Německu, na Sibiři a pokusně
i v čR.

Poznámka: Třetím rodem čeledije rod šeferdie—She-
pherdia NUTľ., charakterizovanývstřícně postavenýmilisty a
jednopohlavnými květy. Zahrnuje 3 druhy v Severní Americe.
V arboretechbýváojedinělevysazovánašeferdiestříbřitá—She-
pherdia argenteaNUľr. Je to keř ažnízký Stroms podlouhle
kopinatými, oboustranně střibřitými listy a červenými elipsoid.
ními plody, které jsou jedlé.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab.103: I Hippophae rhamnoides, větvičkas plody.—2 Fraxinus ornus, küetoucĺvětvička,2a—květ,2b—plod. —3 Elaeagnus
angustifolia,3a—květ,3b—větvičkasplody.

448 Fraxinus

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


-_SI\ii

2a

3a

[TAB. 1031 449

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

